
2.° El sorteo para determinar el orden de actuación de los 
señores opositores para el tercer ejercicio oral se celebraré 
el día 6 de diciembre de 1976, a las nueve horas, en la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos 
de Madrid.

Madrid, 30 de septiembre de 1976.—El Secretario del Tri
bunal, Jorge Hernando Cogollor.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

22939 ORDEN de 30 de septiembre de 1976 por la que 
se anuncia a concurso-oposición la plaza de Pro
fesor agregado de «Patología y Clínica Quirúrgi
cas (Traumatología y Ortopedia)» de la Facultad 
de Medicina de las Universidades de Salamanca 
y Valladolid.

Vacante la plaza de Profesor agregado de «Patología y Clí
nica Quirúrgicas (Traumatología y Ortopedia)», en la Facultad 
de Medicina de la Universidad de Salamanca y Valladolid,

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha resuelto anunciarla a concurso-oposición, en turno 
libre.

Los aspirantes deberán reunir los requisitos que se exigen 
en las normas aprobadas por Orden de 12 de marzo de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril) y el concurso- 
oposición se regirá por los preceptos legales que en las mis
mas se señalan, salvo las modificaciones que afecten en vir
tud de lo establecido en el Decreto 2211/1975, de 23  de agos
to («Boletín Oficial del Estado» de 23 de septiembre) y dis
posiciones complementarias.

Asimismo, habrán de tener en cuenta, para la redacción del 
programa que ha de ser incluido en la Memoria, lo dispuesto 
en el número 2.° de la Orden ministerial de 4 de marzo de 
1971 («Boletín Oficial del Estado» de 15 de abril).

Los Profesores agregados que se nombren podrán concurrir a 
los concursos de acceso que se anuncien para la provisión 
de las Cátedras de igual denominación o equiparadas según 
lo dispuesto en el artículo tercero, seis, del Decreto 1243/ 
1967 de 1 de junio.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

22940 ORDEN de 11 de octubre de 1976 por la que se 
convocan a concurso de acceso las cátedras de Uni
versidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se re
lacionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 
de acceso al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Univer
sidad, de conformidad con lo que se determina en el artícu
lo 16 de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre Estructura de las 
Facultades Universitarias y su Profesorado, Decreto-ley 5/1968, 
de 6 de junio, Decretos 889/1969, de 8 de mayo y 2211/1975, 
de 23 de agosto y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín 
Oficial del Estado» de 14 de junio).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profe
sores agregados de Universidad que sean titulares de discipli
na de igual denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al 
de la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del 
Estado», en la Universidad en que presten sus servicios, acom
pañadas de la hoja de servicios expedida según la Orden de 
17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28) 
y de los ejemplares o separatas de sus publicaciones, asi 
como Memoria comprensiva del plan de trabajo a desarrollar 
en la cátedra (organización de la enseñanza con indicación 
de lecciones teóricas, bibliografía sumaria por lección, ejer
cicios y seminarios, clases prácticas, pruebas docentes), etc.

Cuarto.—De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° 
de la Orden de 6 de mayo de 1975, el Tribunal deberá tener 
en cuenta al elevar la propuesta toda la labor docente e in- 
vestigadora realizada por el Profesor agregado en el período an

terior y posterior a su nombramiento como tal, y considerarán 
un mérito especial el tiempo de permanencia activa en dicho 
Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de octubre de 1976.—P. D., el Director general da 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

«Hacienda Pública y Derecho fiscal» de la Facultad de Cien-- 
cias Económicas y Empresariales de la Universidad Compluten- 
se (dependencias de Alcalá de Henares).

«Química inorgánica» de la Facultad de Ciencias de la Uni- 
versidad de Santander.

22941 ORDEN de 18 de octubre de 1976 por la que se 
hace pública la lista definitiva de los opositores 
admitidos y excluidos para cubrir dos plazas de 
Conservador en el Museo Nacional de Esculturas 
de Valladolid, oposición convocada por Orden de 
24 de febrero de 1976. 

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 24 de febrero de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» de 6 de abril) se convocaron prue
bas selectivas para cubrir dos plazas de Conservador en el 
Museo Nacional de Escultura de Valladolid, del Cuerpo Facul- 
tativo de Conservadores de Museos; asimismo, por Resolución 
de la Dirección General de Personal de 1 de junio de 1976 («Bo
letín Oficial del Estado» de 13 de septiembre siguiente) se aprobó 
la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos.

Terminado el plazo para subsanar los defectos indicados en 
la referida lista provisional y el del período de reclamaciones 
concedido,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Quedan admitidos, con carácter definitivo, los as- 

pirantes relacionados en el anexo único.
Segundo.—Queda excluido el opositor citado en dicho anexo.
Tercero.—Contra la relación definitiva podrá interponerse re

curso de reposición ante este Ministerio en el plazo de un mes, 
contado a partir del día siguiente al de la inserción de la pre
sente Orden en el «Boletín Oficial del Estado», a tenor de lo 
establecido en la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de 
julio de 1958 y en la Ley de la Jurisdicción Contencioso-Admi
nistrativa de 27 de diciembre de 1956.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de octubre de 1976.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.—Departamento.

LISTA QUE SE CITA 

1. Opositores admitidos

Apellidos y nombre D. N. I.

Cano Navas, María Luisa ............................................
Cortés Hernández. Susana .........................................
García García, Eloísa ..................................................
García-Saúco Beléndez, Luis Guillermo ....................
García de la Torre, María Fuensanta .......................
Luna Moreno, Luis ..........................................................
Oliva Alonso, Diego ......................................................
Otero Hidalgo, Catalina ...............................................
Palou Sampol, Juana María ........................................
Wattemberg García, María Eloísa ........ .....................

28.400.264
51.594.401
12.010.496
5.101.756

28.422.085
22.413.538
75.472.839
12.204.223
41.404.635
12.352.350

2. Opositores excluidos
Ramos Castro, Guadalupe ............................................ 11.640.058

(Por no haber satisfecho los derechos de exa
men.)

22942 ORDEN de 21 de octubre de 1976 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras
lado de la cátedra de «Microbiología e Inmunolo
gía» de la Facultad de Veterinaria de la Univer
sidad Complutense.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de tras-



lado anunciado por Resolución de 27 de abril de 1976 («Boljtín 
Oficial del Estado» de 22 de junio) para provisión de la cáte
dra de «Microbiología e Inmunología» de la Facultad de Vete
rinaria de la Universidad Complutense, que estará constituida 
en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Julio Rodríguez Villa- 
nueva.

Vocales: Don Santos Ovejero del Agua, don Carlos Sánchez 
Botija, don Angel Sánchez Franco y don Enrique Montoya 
Gómez, Catedráticos de las Universidades Complutense, Zara
goza y Granada, el segundo, tercero y cuarto, respectivamen
te, y en situación de jubilado el primero.

Presidente suplente.- Excelentísimo señor don Miguel Cor
dero del Campillo.

Vocales suplentes: Don Sebastián Miranda Entrenas, don 
Bernabé Sanz Pérez, don Agustín Pumarola Busquets y don 
Carlos Hardisson Ruméu, Catedráticos de las Universidades de 
Córdoba, Complutense, Barcelona y Oviedo, respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo quinto de la 
Ley de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de octubre d«r 1976.—P. D., el Subsecretario, Se

bastián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr. Director general de Universidades.

22943 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista definitiva de aspirantes admitidos y excluido 
al concurso-oposición, en turno libre, para la pro
visión de la plaza de Profesor agregado del gru
po XXIX, «Proyectos», de la Escuela Técnica Supe
rior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos 
de la Universidad Politécnica de Valencia.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones cdn- 
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluido (pu
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 18 de febrero pa
sado) al concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 12 de septiembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 31 
de octubre), en turno libre, para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado del grupo XXIX, «Proyectos», de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos 
de la Universidad Politécnica de 'Valencia,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien
tes señores:

. Don Luis Bermejo Zeropa (D. N. I. 421.832).
Don Vicente Delgado de Molina y Julia (D. N. I. 19.286.468).
Don Modesto Batlle Girona (D. N. I. 37.970.124).

Segundo.-«-Declarar definitivamente excluido al siguiente as
pirante, que ya lo fue con carácter provisional en la Resolu
ción de 18 de enero pasado), don José María Añón Calabuig 
(D. N. I. 19.234.164).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 14 de marzo de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

22944 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se declara desierto el concurso 
de traslado anunciado para provisión de la cá
tedra de Hacienda Pública y Derecho Fiscal de 
la Facultad de Ciencias Económicas y Empresaria
les de la Universidad Complutense (dependencias 
de Alcalá de Henares).

Por haber renunciado don Victorio L. Valle Sánchez y. don 
José Ramón Alvarez Rendueles aspirantes al concurso de tras
lado anunciado por Resolución de 15 de octubre de 1975 («Bo
letín Oficial del Estado» del 10 de noviembre), para provisión 
de la cátedra de «Hacienda Pública y Derecho Fiscal» de la 
Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la Uni
versidad Complutense (Dependencias de Alcalá de Henares),

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con
curso de traslado de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 11 de octubre de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de y Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

22945 RESOLUCION de la Dirección General de Uni
versidades por la que se declara desierto el con
curso de traslado anunciado para provisión de la 
cátedra de «Química inorgánica» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Santander.

Por falta de aspirantes a] concurso de traslado anunciado 
por Resolución de 5 de diciembre de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» de 5 de enero de 1976), para provisión de la cá
tedra de «Química inorgánica» en la Facultad de Ciencias de 
la Universidad de Santander,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con
curso de traslado de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 11 de octubre de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de y Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

22946 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades por la que se anuncian a concurso de tras
lado las plazas de Profesor agregado en las Fa
cultades que se indican de las Universidades que 
asimismo se mencionan.

Vacantes las plazas de Profesor agregado de Universidad que 
se relacionan en el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. ° Anunciarlas, para su provisión en propiedad, a concurso 
de traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965, Decretos de 16 
de julio de 1959, 1199/1966, de 31 de marzo; 2142/1967, de 19 de 
agosto; 1242/1967, de 1 de junio; 1200/1966, de 31 de marzo, y 
1243/1967, de 1 de junio, como concursos independientes.

2. ° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina igual o 
equiparada.

3. ° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, expedida,, según se deter
mina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» 
del Ministerio del 28), dentro del plazo de veinte días hábi
les, a contar desde el siguiente ál de la publicación de esta 
Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto y 
con informe del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 5 de noviembre de 1976.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan' de Sande y Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO QUE SE CITA 

Facultad de Ciencias

«Análisis matemático 3.° (Ecuaciones diferenciales)» de la 
Autónoma de Madrid.

«Botánica» de la Autónoma de Madrid.
«Ecología» de la Autónoma de Madrid.
«Física atómica y nuclear» de Barcelona.
«Genética» de la Autónoma de Madrid.
«Geometría 3.°» de la Autónoma de Madrid.
«Microbiología» de la Autónoma de Madrid.
«Termología» de Madrid.
«Zoología» de la; Autónoma de Madrid.

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales

«Hacienda pública y Derecho fiscal» de la Autónoma de 
Madrid.

«Historia de las doctrinas económicas» de Málaga.
«Teoría de la contabilidad (Contabilidad)» de Sevilla.

Facultad de Derecho

«Derecho mercantil», de la Universidad Nacional de Educa
ción a Distancia.

«Derecho procesal» de Valencia.
«Historia del Derecho español (Historia del Derecho)» de 

Sevilla.

Facultad de Filosofía y Letras

«Psicología (Psicología matemática)» (2.*) de la Compluten
se de Madrid.

«Psicología general» de la Complutense de Madrid.
«Psicología general» de Granada.
«Psicología evolutiva» de la Complutense de Madrid.
«Psicología evolutiva» de la Autónoma de Madrid.

Facultad de Medicina

«Anatomía descriptiva y topográfica con sus técnicas anató
micas» de Barcelona.

«Farmacología» de Salamanca.


